increduli sermonibus, propriis ratiocinationibus commiserunt dei cognitionis inventionem. Atque apud illos quidem, qui edocti discrimen dei et creaturae noverunt, unus est deus, utroque infecti modo infectus, qui nec deum nec deos ante se aut post se habuit, nec coaeternum habet nec subiectum nec adversarium, cuius neque essentia corrumpi neque operatio interpellari potest, opifex totius mundi, qui cur sit et cur talis sit et cur talis permaneat causam habet illius voluntatem. Vel enim in incorruptione permanent partes mundi, ut caelum et caelestia et invisibiles potestates, vel in ortu et corruptione, ut in terra animalia et plantae. Et quemadmodum quod factum est factum non fuisset nisi ille praecipisset: *Fiat*, ita neque permaneret nisi ille praecceptum posuisset, incorruptibilibus quidem *ut stent in saeculum saeculi*, iis autem quae in ortu et corruptione versantur: *Crescite et multiplicamini et replete terram*. Vt autem divinam suam potestatem ostenderet seque legi naturae non servire, sed imperio voluntatis quidquid placet efficere: ex iis, quae in ortu et corruptione naturae versantur, alia initio ex terra et aquis fecit, praecipiens: *Educat terra animam viventem iuxta genus suum et plantas habentes in seipsis semen et ligna facientia fructus* — et

17. Αὐξ. . . γῆν] Gen. 1, 22. — Dat πληθύνεσθαι V, sed su- pra ai adest a pr. manu e.  
 18. αὐθ.] αὐθεντικῶς D.  
 19. ἐργάζεσθαι] Ego, ἐργάζο- μινον omn. codd. mst̄ et edd.  
 20. ἐν ἀρχῇ] Perionius legi vult γενερχῇ (μοx: τὰ δὲ ἐκ τῶν γενερχῶν γενερχέμενα), a γενερχές (cf. Quaesit. et Respp. ad Orth. 49) = quod est principium ge- neris.  
 21. Ἐξοργ. . . καρποῦς] Gen. 1, 12. — Pro ἑαυτοῖς est αὐτοῖς in D.  
 22. Ἐξοργ. . . γένος] Gen. 1, 12. — Pro ἑαυτοῖς est αὐτοῖς in D.  
 13. δέ] Omitunt DV. Mox αὐτοῦ et μετ' αὐτῶν omn. codd. mst̄ et edd. (exc. Mign.)  
 14. τὰ οὐρά.] Nim. σώματα, quod addunt D et Mar. Cf. c. 57. n. 6.  
 15. φεμ.] φημένον V.  
 16. τοῦ . . . αἰῶνος] Ps. 148, 6. 20.

τὰ ὕδατα ψυχρὴν ζῶσαν κατὰ γένος· τὰ δὲ ἐκ τῶν γενεαρχῶν  
 γεννημένα ἐκ τῆς καταβολῆς τοῦ σπέρματος γενέσθαι ὀφίεσθαι.  
 Καὶ περὶ τούτων πάντες οἱ παρὰ τοῦ Θεοῦ πρὸς πάντας ἀν-  
 θρώπους ἀποσταλέντες προφηταὶ \* ταῦτὰ φρονούντες διετέ-  
 λον, καὶ διαφωρία ἐν αὐτοῖς γέγονεν οὐδεμία· κατὰ δὲ τοὺς  
 ἀπιστήσαντας μὲν τοῖς τῶν προφητῶν λόγοις, οἰκείῳ δὲ ἐ- 112  
 κασμῷ περὶ Θεοῦ καὶ κτίσεως τοῦ δοξαῖον διορισμένων, πολλή  
 τίς ἔστιν ἡ πρὸς ἀλλήλους τε καὶ πρὸς ἑαυτοὺς διαφωρία ἐν  
 τοῖς περὶ τῶν ὄντων καὶ τῆς τούτων ἀρχῆς κατ' οὐσίαν τε καὶ  
 ἀριθμὸν καὶ κίνησιν καὶ πέρας, καθὼς δείκνυται ἐκ τοῦ πρώ-  
 του λόγου τῆς Φυσικῆς ἀφοράσεως Ἀριστοτέλους, μετὰ τοῦ  
 μὴδὲν αὐτὸν ἀληθεύειν περὶ ὧν διείληθε διορίσασθαι περὶ- Β  
 μάτων.

α'. Ἐκ τοῦ πρώτου λόγου τῆς Φυσικῆς ἀφοράσεως Ἀριστοτέλους.

1<sup>2</sup> Αἰεὶ γὰρ ἔστι τι ὃ ὑπόκειται, ἐξ οὗ γίνεται τὸ γινόμε-  
 νον, οἷον τὰ φυντά καὶ τὰ ζῶα ἐκ σπέρματος. Γίνεται δὲ τὰ  
 γινόμενα ἀπλῶς τὰ μὲν μετασχηματίζει, οἷον ἀνδριάς, τὰ  
 δὲ προσδέσει, οἷον τὰ αὐξανόμενα, τὰ δὲ ἀφαιρέσει, οἷον ἐκ Ο  
 τοῦ λίθου ὁ Ἰκμήης, τὰ δὲ συνδέσει, οἷον οἰκία, τὰ δὲ ἀλ-  
 λοιώσει, οἷον τὰ τρεπόμενα κατὰ τὴν ἕλην. Πάντα δὲ τὰ  
 οὕτω γινόμενα φανερόν ἐστι ἐξ ὑποκειμένων γίνεσθαι. Καὶ  
 τοῦτο διττὸν· ἢ γὰρ τὸ ὑποκείμενον ἢ τὸ ἀντικείμενον. Λέγω  
 δὲ ἀντικείμενα τὸ ἄμωσον, ὑποκειόμενα δὲ τὸν ἀνθρώπον.

Ἐὶ πρῶτον ἐστὶ τὸ σπεῖρον σπέρμα καὶ ὕστερον τὸ ἐκ Δ  
 σπέρματος γινόμενον καὶ γενητὰ ἀμφοτέρω, τῆ μὲν γενέσει  
 τοῦ κειμένου ἐκ σπέρματος γινόμενον ὑπόκειται τὸ σπέρμα,

23. ταῦτα] ταῦτα DV.

1. Αἰ... ἀνθρώπων] Aristot. Nat. Auscult. lib. I. c. 7 (Opp. manu γ infarsum est, ut sit τὸ γινόμενον) et edd., τὸ γινόμενον Arist.

3. γινόμενα] CE Steph., γινόμενα (D?) MV cett. edd. et Arist.

4. ἀνδρ.] ἀνδρ. ἐκ γαλοῦ Arist. ap. Bekk.

5. δέ] δ' Arist.

6. δέ] δ' Arist.

rursus: *Educant aquae animam viventem iuxta genus suum:* alia autem ex generis principibus orta ex seminis iactu fieri voluit. Ac de his omnes missi a deo ad omnes homines prophetae idem sentiendo perseverarunt, neque dissensio inter eos exstitit ulla; apud eos autem, qui reiectis prophetarum sermonibus propria coniecturā de deo et de creatura quidquid placuit definiverunt, multa est et inter ipsos invicem et secum ipsis dissensio de rebus earumque principio secundum substantiam et numerum et motum et finem: quemadmodum ostenditur ex primo Aristotelis libro *Naturalis Auscultationis*, praeterquam quod nihil veri loquitur de iis quae suscepit definienda.

1. Ex primo libro *Naturalis Auscultationis* Aristotelis.

*Semper enim est aliquid quod subicitur, unde fit id quod fit, ut e. g. plantae et animales ex semine fiunt. Fiunt autem quae simpliciter fiunt quaedam transformatione, ut statua, quaedam accessione, ut ea quae crescunt, quaedam ablatione, ut ex lapide Mercurius, quaedam compositione, ut domus, quaedam variatione, ut ea quae mutantur secundum materiam. Quae autem ita fiunt manifestum est ea ex subiectis omnia fieri. Atque illud duplex est: vel enim subiectum est vel oppositum. Dico autem poni id quod est a Mosis alienum, subiecti vero hominem.*

Si primum est quod semen seminat et postea id quod ex semine fit et utraque orta sunt: eius, quod statu fieri ponitur, origini semen subicitur, eius autem, quod semina-